Ubi febris intermittentis pernicioſa typum observaverit cholera: opium tunc, quo cortex peruvianus, ratione qua diximus, a stomacho feratur, non minus erit uecelarium.

Calomelas & opii refractas doses, America a medico, in cholera, quæ infantes illinc plurimos corripiat, laudatas, nos quidem nunquam hucusque præscripſimus.

Cœterum, devicto jam morbo, viribus colapsis ita succurrendum est: ne cum stimulo fortiore, aut ingrato, tam facilem adhuc diu in vomitus, stomachum moveamus. Amara hic magis opportuna sunt. Radicem columbo, sub ipsa cholera, occidentali in India com.

communissima, felices effectus habere, tradiderunt.
Hæc igitur radix convalescentibus, quibus al-
vus adhuc est mollior frequens, in decocto, aut
vino hitpanico, tocayensi, infusa, præscribi po-
test. Tinctura martis demum, sed tardius, cum
aqua cinnamomi, vietus parcus, sed frequens fa-
cile subigendus, ac nutriens, aer campestris, ami-
ca confortia, corporis moderata exercitia, rem
omnem absolvant.

ORDO IV. GENUS IV.

D I A R R H O E A.

Tubum intestina humana prælongum, ut experientia recentior docuit, vivente animali breviorum plicisque internæ membranæ evidentioribus instrudum, — in frigido vero ac emortuo, longiore, — membranoso-muscularem, hic tenuem, illinc ampliorem, crassiorem, propriam per valvulam divisum, constituunt. Hic vero canalis tortuoso itinere incedens, communis membrana suspensus, tum ramis arteriosis, venosis, tum vasis lymphaticis, glandulis cryptisque mucosis ditissimus, chymo ex ventriculo suscipiendo motu proprio ac lento cum suis humoribus, cum bile, cum succo pancreatico miscendo, in animalem magis materiam convertendo, donec magnum hoc opus peractum sit, concessas inter plicas ac in spatiis amplioribus retinendo, & fæcum tandem sub indole per anum, suo sphynctere munitum, propellendo, dicatus est.

Amplissima, & cutis illa vix minor, superficies canali huic data est: ex qua, sub statu sanitatis, vaporis blandi, ac humoris mucoli continuo, quantum nempe ad eandem defendendam, humectandam, lubricandam, sufficiat, secernitur. Quodsi vero major liquidi serosi, lymphatici, mucosi, puriformis, hac ipsa ex superficie distillet, ac promptius, frequentius, copiosius, cum contentis, per anum præcipitet: morbosum prosluvium exoritur.

De.

D e f i n i t i o. Hoc autem profluvium, seu aucta, mutata intestinorum, interdum & visceris contigui in illa, secretio, ac frequens, fluidior, copiosior, secretæ materiæ, vel folius, vel aliis contentis commissæ, per alvum dejectio, diarrhœa vocatur.

D i v i s i o. Varia hujus profluvii est indoles. Primariam, idiopathicam dixerunt, ubi causa hujus mali vel ipsis intestinis inhæret; secundariam, symptomatricam, ubi vel alio ex morbo, vel a stimulo longinquo, per consensum, hoc nascitur profluvium. Cum vero nunc citiorem nunc lentiores, nunc vero periodicum decursum diarrhoea absolvat: vel acutam, etiam febrilem, vel chronicam, habitualem, — ac, si ægrotantis in salutem contingere, criticam, si morbi chronicus, vel tabis sub fine lethali rebellis contingere, colliquativam, — si per artem sequeretur, artificiale, nominarunt. Nunc vero late inter populos divagatur, epidemicam, — nunc unum modo alterumque, ex causis diversis prehendit, sporadica diarrhoea. Respecu materialis per alvum excretæ, diarrhoeam stercoreosam, verminosam, biliosam, serosam, subcruentam, mucosam, chylosam (fluxum cœliacum), — modo semidigestorum (L. enteriam), — faniolam (fluxum hepaticum) vocarunt &c. Singulas haec species & alias, divisio diarrhoea in illam, quæ locali affectione contingit, & in illam, quæ totius systematis influxu exoritur, vel sthenicam, vel althenicam, comprehendit. Unica interdum intestini pars magis affecta, alvi fluxum inducit; sed saepius certe, dum uni modo illius loco inhaesisse morbi causa, post mortem, videtur: vel systema universum, vel tradus intestinalis omnis,prehensa fuerunt.

S y m p t o m a t a diarrhoeæ generalia sunt: languor, oppressio ventriculi, appetitus deletus, inflatio, tensio abdominis, obstrucio alvi, borbo-

rygmi, plerumque, — pulsuum intermissio interdum; præcedunt. Sequitur mox dolor ventris, per se invadens, nunc hanc istius partem; nunc illam quasi discindens, perterebrans; naufragium, vomendi conatum, breves inducens, ab alvo, primum fœcali, excreta, remittens; mox iterum, eadem, fluidiore, instante, redditurus. Sæpe satis ~~vix~~ dolor diarrhoeam comitatur; sed præviis modo turbis abdominis, flatibus hinc inde divagantibus, somnis, alvus denuo excernitur liquidior, coquita. Sub hoc vero profluvio, abdominis molestia ac tensio minuantur quidem in multis: in aliis vero redeunt, & quo major copia humorum anno excerpitur: eo magis augentur, meteorismus subnalcitur. Urinæ interea parcus secedunt; cutis plerumque sicca est. Rarius tenesmus ad apum hic premit; post frequentes tamen alvi excretiones, ardor in recto intestino percipitur incommodus. Continuante per dies, aut ultra, hoc fluxu, — vel eodem, licet breviter, sed magna humorum sub jactura abloluta, facies mirum collabitur, paleficit, mutatur; torositas, pinguedo corporis, vel si quis præcesserit, tumor aquosus, subcutaneus, disparsus; cutis exsucra flaccescit; ulcera, fonticuli exsiccantur, crura vacillant, pedes tumere incipiunt, febricula accedit, capilli decidunt, lipothymiae sequuntur; & vel tabes, vel hydrops, vel — novo atque dira, ardente, fixa, abdominis in cavo suborto dolore, prævio singultu vomitutique, intestinorum inflammatio, gangræna, succedunt.

Post ingluviem & crapulas (ut de illis diarrhoeis, quas vitia localia producunt, primum loquamur) frequentior diarrhoeæ, quam stercorealem, crapulosam dixerunt, occasio est. Hac igitur in specie, non ignota morbi causa, oppressio, inflatio, tensio ventriculi, abdominis, anorexia, nausea, ructus nidorosi, vomitutio, interdum ingestæ, nec tamen subadæ, vomitus matutinæ, borborygmi, circa umbilici regionem dolores

divagantes, intercurrentes, lacinantes, flatus, sulphur accennum oientes; ac tandem, ani ardore, fæces copiosæ, pultaceæ, liquidæ, corruptæ, fætidissimæ, sublevantes, unam alteramve per dieni, — debiles, litteratos, aut senes apud hominem per longum nimis tempus, sub insigni virium languore, nec sine omni illorum discrimine, sequuntur.

Verminalis diarrhœam, prævia vermium symptomata, pituitæ, quasi vitreæ, copiosa per alvum excretio, tum istius, tum animæ fætor specificus, fæces griseæ, magis vero corruptorum exuviae vermium, aut vermes ipsi, tum vivi, tum mortui, per intestina secedentes, interdum sanguis purus, vix multus, cum istis vel sine istis excretus, distinguunt. Pueris hæc frequentior quam adultis, diarrhœa est, interim & istos hæc epidemicō subinde imperio, divexat. De recti intestini, quam ascari des pollicares ac alia excitare consuecant, medorrhœa, alibi locuti jam sumus.

Biliofæ diarrhœæ symptomata, fallacitatis sunt plena. Nec etenim semper, cum, sub oris amarore, anorexia, nauseaque, viridia per alvum præcipitant, bilis abundantia, vel acor, diarrhœam induxit. In languente infantum, latè vescentium, ventriculo, acida nonnunquam prædominat bilemque viridi colore tingit, materia. Dentitionis sub opere, quin hepatis secretio vitiata videatur, viridiissima est alvus; ipsa animi pathemata, colorem bilis excretæ non parum immutant. Est tamen, ubi bilis in fellea vehicle, ob calculum aliasque rationes, detenta diu, ablato demum oblitaculo, intestina inundet, suaque tum copia, tum vero acredine, diarrhœam colicosque dolores inducat. Est, ubi hepar ab ira effreni specifica vel a stimulo quoconque excitatum, bilem majore in copia, vel a lava diversam, secernat. Cum interim ardente sub Sirio, diarrhœas, ex bile, per calorem atmosphæræ magis rancescente plerumque derivaverint pathologi: non satis in leges vitales, quæ humores sibi subiectos, a spontanea corrupcio-

tione tamdiu conservant, — nec satis in ea, quæ, ut alibi monuimus, lub ciborum cum oleo frictione, tot gentibus communis, nec certe rancidum olente, contingunt, — nec demum in methodi medendi, his diarrhoeis, ut vocant, biliosis, magis opportunitæ rationes, fatis attenti fuerunt.

Diarrhoeam a draſticis, venenis exortam, dolor ventriculi intestinorumque atrox & has partes quasi perterebrans, cum situ insigni, comittatur. Sequuntur læpe ipsius cholerae symptomata alvusque varia, & tandem saniosa, vel cruenta, tenesmoidea frequentissime movet. Obscura interim hujus mali, nili causa ejusdem satis pateat, vel & chymico eruatur examine, diagnosis elie consuevit.

Vel sola materiæ per alvum secedentis indoles, qua fæces modo paucæ, solutæ, sed laticis aquosæ ac tenuis, vix tincti, quo plurimum, quin spliynx ani tam facile coercere hoc possit, cum impetu, non sine acoris, caloris ad anum sensu, præcipitat, de serosa diarrhoea testatur. Plurimi autumno, ubi corpus & æstate, & subinde meridianis caloribus agitatum, subito frigore corripitur, in levitatem, seu quasi sudores intestinorum, aut inversam fere transpirationem, qua humor multus, aquæ similis exit, etiam pluribus diebus, incident. Tormina plerumque, sat acuta, flatuumque exclusionem urgentium fallax sensatio, præcedunt; sequitur & citior, & magis abundans per alvum excretio: quo tempore & cutis augetur siccitas, & urinæ parcus fluunt, & sitis increscit, & vultus, vel & corpus universum, forsitan anasarca laborans, citius collabitur. *Coryzae* persimilis hic morbus, ac ejusdem hinc inde originis, seu verus intestinorum catarrhus est: quo, pro magna istorum superficie, ac pro tunicae villosæ extensione amplissima, tensionis primum ingratæ in abdomine sensatio, alvus quidquam tardior, vel etiam obstruenda; mox vero, — copiosioris atque acrioris hic secreti humoris effectu, qua ratione draſtica id ipsum remedia efficiunt, tormina,

na, alviq[ue] urentis frequens ac liquida depositio sequuntur. Serosa videbatur, non erat, diarrhoea, quam in praesbytero Ticinensi observavimus, atque alibi descripsimus, urinalis magis dicenda: quod lotio, per ulcus vesicæ redivive intestini, in hoc ipsum fluenti originem debuerit. A paucis interdum granis calomelas, aliquot per dies, forsitan ob luem contradam; ingestis largior, quam blanda vis evacuans remedii potuisset, humoris scilicet ferosi, acrioris, ac salivæ quasi pancreaticæ, fluxus procreatur.

Vel sequatur serosam, vel talis ordinatur, diarrhoea mucosa, pituitosa: folliculorum, qui copia prorius insigni intestina, potissimum crassa, viscose plandoque humore ubique defendant, interdum localis, hæc morbus est; saepe totius systematis e vitio propullulat. Verisimile est; intestinorum gravedinem, primum eosdem in ipsis, quos coryza ipsis in naribus — vel quos in obscuris, in edorrhœa urethralis, vaginalis, vel contagiosa, vel insons tum ani illa agnoscit, effetus producere. Etsi vero prima morbi illius rudimenta minus certa sint, quam illa nasalis catarrhi; plenitudinis tam & hic sensus integræ percipitur; morbosam intestina sensibilitatem prodere, venter turgere, tendi, flatibus vexari, dolere, tardiusve excernere, tenuorem primum & acrem calidumve humorem cum nisi expellere, tandem vero pituitam in mortosam, nunc pellucidam, fere vitream, gelatinæ instar tremulam, indoram interdum frigidissimam nunc turbidam magis, subalbida.n, aut griseam, puriformem, — nunc flavescentem aut viridescente colore instrutam, nunc striis sanguineis notatam, — nunc parum olientem, nunc foetidissimam, vel minore, vel majore copia, aut frequentius, aut raro, cum summo interdum dolore, cum symptomatum levamine, haud raro inconstante, — nunc acuti, cum locali folliculorum inflammatione stipati, morbi ingressu, — nunc affectionis chronicæ, interrupto saepe, & cum alvi ob-

obstructione non raro alternante, sub ordine, cum virium vitalium & nutritionis decremente, longe quam alibi majore, effundere observatur. Tanta aliquando pituita intestinum, a morte, repletum comparuit, adeoque intestini tumuerunt folliculi: ut digitii tantum crassitiae foramen in illo, ad fæces transmittendas supereret. Fuit adeo, cui crassa pituita ventrem omnino, lethali cum eventu, suppresserit. Debilium, compagis laxæ, scrophulosæ, catarrhis frequentius obnoxiae, diarrhoea mucosa morbus est quidem; sed epidemicus non-nunquam influxu tum corpus universum ægrotat, febricitat; tum intestina præcipue affecta, fere omnem humorum massam hic in teracem, amicam vermis, pituitam convertere videntur.

Diarrhoea cruenta fœtus vix utero exclusos interdum corripit, discrimine nunc plena, — nunc, et si tanta quantitate crux per alvum excernatur, ut linteamina plane sint sanguine imbuta, minori tamen cum periculo incedens. Ex loco vasis haemorrhoidalibus superiore hic sanguis, nunc fluidus, nunc vero congrumatus, per intestina descendit: vel solus, vel fæcibus, repetitis subinde vicibus, ac plures per hebdomadas alvo, quin dolorum prodat infans, excernendus. Marcor interim ac debilitas hunc morbum commitantur; nec vulgi timor, hunc fluxum lethalem pronunciantis semper vanus est.

Diarrhoeæ ethenicae, quamvis sat rara, exempla tamen hinc iude, quod de peripneumonia, jam notum est, occurruunt vel ex fluxu menstruorum, haemorrhoidum, lochiorum, per causas irritantes compresso, vel ex congestione sanguinis in vasis gastricis plerumque repetenda. Excitante, diarrhoeam hanc cohibente, sub methodo, febris, nisi quæ jam adfuerit illi superadditur; vel præsens augetur; tormina, ventris moles, duities increscent, ac ipsa demum enteritis, cum gangrenæ periculo, subnascitur.

Aliquam cum diarrhoea mucosa, quæ chronica est, affinitatem referre videtur quidem illa, quam ventriculosam passionem, fluxum cœliacum, veteres, — recentiores vero diarrhoeam lacteam, chylosam, salutarunt. Magna interim, circa morbi hujus indolem, inter omnes contradiccio est. Hic etenim, cum liquidum alimento incotti profluvium, & dimidiatum quasi lienteriam, hanc vocavit; alter, chymosam, chylosam alvi dejectionem nominavit; tertius, in eo, ventrem nihil reddere, ac ne spiritum quidem transmittere, in ipsius vero ventriculi porta consillere prætendit. Fuit, qui lat sequentem, & infantibus familiarem esse morbum, asseruerit; dum alius, rarissimam hanc, & a paucis conspectam, ægritudinem adpellaret; ac tam parcas morbi hujus descriptiones succinctas esse moneret; ut vix ratio ex illis, cur non pro veterata diarrhoeæ specie habeatur, eluceret: abundantes hic alvi dejectiones occurtere plures afferunt; ab alio, paucas inodo ad drachmas expulsam ano materiam ascendere refertur. Nee potuit sane, si ex solo fæcum aspectu externoque habitu, eandem judicari prætenderint, morbus idem non aliis aliasque videri. Nunc etenim, vel uno eodemque in ægro, alba, chyloque, vel cremor lactis similis, — nunc puluis cinerei coloris, inodora materia, nunc cocti ac dissoluti fere hepatis, — nunc argilacea quasi ac subgelatinosa, — nunc diversi coloris, sanguine adeo hinc inde striata, substantia, — quin igitur in morbo ipso magni quid mutantum esse dici queat, — per alvum dejicitur,

Nos vero, in eo, cœliaci fluxus, a cœteris diarrhoeæ chronicæ speciebus, differentiam collocamus: quod, etsi ingestorum male subactorum aquæ reliquæ simul hic alvum sæpe deserant; non tamen illæ, ut in illis alvi profluviis, sed fæx puriformis, lutulenta, ab intefinis morbo secreta, profluvii hujus alvini materiam constituant. Reude sane illis, qui chymum, aut chy-

chylum hoc in morbo intestinis aufugere dixerunt, oppositum fuit: quod, et si diu aut parum, aut nihil ciborum allumfissent ægroti; non minor tamen albescens illius materiae per anum his contingat jactura; ac eadem, sine dubio, si alterius coloris, consistentiae, materiae, longe quam ferrent ingesta, copiosius ac subliquida ex alvo dejiciantur, objectio valebit. Hinc tabi pulmonum pituitosæ, medorrhœæ tum ani, tum uteri insonti, vel magis forsitan diabeti persimilem esse fluxum cœliacum, ac tabem puriformem, luttulentam tubi intestinalis constituere putamus. Quem nempe fraxinus excelsior, dum cortex illius ex incisione, vel sponte plorat, succum mellitum, mannae sub nomine venientem, — ut renes in diabete saccharinam materiam, discernit: hanc intestina, in fluxu cœliaco, variæ variique aspectus materiam, chemiæ sane adhuc dum examine egentem, morbosæ lecre ione præparare, nec a stomacho recipere, sed ex malla humorum extrahere, perficere videntur.

Nosse vero, monente veteris jam artis magistro, oportet: quod aliquando, quidem per circuitus malum hoc affligat temporibus quibusdam alvo restitante; quibusdam vero ordinate per horas fluente; aliquando vero incellanter appareat, Comes Mediolanensis quem ex hoc morbo, jam per annos durante, tractavimus, pallidi & cakedici coloris senex, saepe per octo, & quindecim per dies, sat bene valere, cibos appetere, videbatur; cum illico, borborygmis præcedentibus copiosis, ventre turgente ac tenso, nec sine aliqua instantis deliqui sensatione, quam plurima ex ventre egereret, pultacea, fluidiora, cinerei vel & albidioris coloris excrementa spumantia, fœtidissima. Tabes vero ac lenta febricula hunc morbum, tarde lethalem, comitatæ sunt. Felicior sors viri fuit rustici, Ticinensi in clinico Instituto a nobis pertractati; ac alterius, sexagenarii, Vindobonensis, quos, endem mo.

modo, jam duobus abhinc annis, affectos, integræ sanitati restituimus.

Etsi lienteriam, seu levitatem intestinorum, a fluxu cœliaco non aliter quam in eo differre a quibusdam defensum sit: quod iste, actionem tubi intestinalis imminutam, illa raro, abolitam præsentaret; ex illis tamen, quæ de fluxus cœliaci origine statuimus, apparet: quod cum iste, secretionis morbosæ magis effectus sit; lienteria potius motus tum ventriculi, tum intestinorum peristaltici vitiose aucti phænomena exhibeat. Hoc scilicet chronicò in morbo, cibi potusque, quales assunti fuerunt, tales fere, quin eorum consistentia & color, aut odor, aut externa quævis constitutio, vel multum, vel aliquid mutata sint, circa sanguinis aut bilis complexum, cum nutritiōnis jactura, seu tabe, diu expelluntur intestinis; ac ingesta, ut clari Viri verbis utamur, non quia incocta permanent, cito dejiciuntur; sed quia cito dejiciuntur, idcirco nullam habent coctionem. Sat saepe lienteriam præcedit, raro comitatur, fames canina. Sunt, quos, hoc morbo adfectos, anorexia, gravitas ventriculi, nausea, ardor in hypochondriis, & ingens cibi fastidium, subinde ptyalismus, interdum ventris dolor, divexent. Popularem saepe esse lienteriam, quod magni quondam nomiū Pathologus asseruit, nos quidem haud vidimus: vix enim, quæ post dysenteriam his illis, secundario effectu, contingunt similia, tam generali quidem epitheto sunt digna. Nec porro brevem illum quorundam, ex devoratis, nec per dentes contractis, lubacis leguminibus, pisis, lenticulis, oleribus, particularum crudarum, & inconfectarum, apud sanos etiam, magis vero apud infantes, ac vitæ desidis apud homines; secessum, ut poterit nec liquidum, nec foetore consueto privatum, nec viribus infestum, lienteriam vocavimus. Lienteriam vehementem tertianæ febris in modum periodicam, insene nobili, otagenario, Ticineni observavimus, ac peruvianum per corticem cum opio sanavimus.

Aliena quoque ex culpa, intestina profluvium, — quin hic de illo, quod tetigimus, loquamur, — succi morboſi, partim non ſui, patiuntur. Quasi modo hepa rhunc funderet, quoties excremenia ferociocruenta, & aquæ, in qua carnes nuper mactatae, demeritæ, ablutaſt fuiffent, ſimilia, vel materia ſaniula, ichorola, cruenta, carneia, bili interdum remixta, tradiū temporis vero crassa & atra, per alvum ſcedebant: toties & fluxum hepaticum, vel hepatirrhœam, hepatit atoniām, adēſe, credidit, ac tali modo correptos, hepaticos vocavit, antiquitas. Atqui tamen non magis ex hepate, per dudum choledochum, vel illius ex ulcere, cum intelliſis duodeno, aut colo, prævie concreto, ac in unum ex iſis patente, — quam ex ſplene, pancreate, mesenterio, inflammatiſis, ſuppuratiſis, tum pus, cum ſanguine remiſtum, tum ichor, aut ſanies cruenta, effluere, intestina ſtimulare, alvumque frequentiorem liquidam, dicta jam materia notatam, excitare valebit, quo in calu, hoc malum fluxus ſplenici, pancreatici, mesenterici, — vel quocunque ex loco filaverit, illius nomen merebitur.

Expectabitur ſane, ut tam diuersa puris, ichor, ſanies, intestina alluentis, origo, diſtincta quoque inter te agnolcat, alibi partim pertractata ſymptomata, nec tamen haec tam certa ubique eſſe, quin errori fit locus, dixerimus. Altiore loco, & ex matre rachitica, plica quendam polonica laborante, progenita virgo, cephalæa pridem insigni, diurna, epiftaxi, eryſipelate poſthinc faciei, — ab his vero, hepatis dolore dirillimo, cum febre correpta fuit. Intumuit hoc viſcus & lien prægrandem in modum; febris lenta exorta eſt, hydrops abdominalis, œdema pedum, fudor nocturneus, pertinax diarrhoea, cum fame quaſi canna, capillorum defluvium, vigiliæ continuæ, ſummaque elegantis pridem corporis macies, ſecuta ſunt. Hoc in ſtatu, quinto fere ægritudinis anno, perlongo ex Russia, Vindobonam inſtituto itinere, cadaveria

ris sub habitu, nostrum hic exploravit confilium. Etsi conclamato adeo ægrotantis sub statu, unde hoc capiendum esset, haec eremus; recusare illud in totum nolentes, viribus primum vitalibus, cum victu debito aliisque subsidii, quantum licebat, prospe-ximus. Columbo radicis, paucique opii ulu diarrhoeam, a sic dictis resolventibus continuo hucusque auctam, ante omnia moderavimus; hepatis lienisque regionibus præduriis, uuguentum ex hydrargirio caute inunximus; urinarum dein fluxum, digitalis ope purpureæ, adauximus; febrem lentam, cum elixirio vitrioli & corticis infuso fri-gido impugnavimus. Post duos fere menses, tumor viscerum & abdominis, medium sui ad partem, contederat; febris quamplurimum, ut fames mor-bola, sudor nocturnus imminuta erat; pedum cœ-de-ma disparuerat, redditque optatus diu somnus. Ab hoc quidem, roseus genis color restitu, corpus uni-versum nutriti, ac vires adeo, ut montem urbi vicinam alacris ascendere potuerit, increscere cœ-perunt. Sed dolor ad hepar sat magnus, & diarrhoea hinc inde redibant, & quod alvo exhibat, illud puri, aut lattis tremori, sub nova virium, jactura ac febris sub redditu, erat simillimum. Hepa-tus interim tumor, hoc ipso sub alvi profluvio, magis subsidere cernebatur. Aquarum in abdomine moles, fluctuatio, multum quidem imminui, sed nuquam disparere sunt visæ; urinæ, mox turpidæ raræ, mox claræ, citrinæ nec adeo paucæ fuerunt. De abscessu in hepate latente, mox clauso, mox aperto, jam diu subintraverat suspicio. Redux in patriam, meliore certe salutis sub statu, virgo, sensibilem in modum florere, pinguiscere, amicas frequentare incepérat; cum hiberno sub gelu, dolores ad hepar, iterum ingentes, pungentes, mox vero pulsantes redire, jecur magis magisque intumescere, nec attactum perferre, — aquæ in abdomine, sub urinis parcissimis, jumentosis, au-geri, febris lenta ægram depascere, vomitus hinc inde biliosus accedere, sudoribus nocturnis corpus re-

resolvi, de novo consiperentur. Alvis nunc sae-
pius, tum indolis purulentæ materiam, tum fæces
biliosas, viridissimas, saepe atras & liquidas depo-
nere, semper vero hepatis dolorem, tensionem ac
molem imminuere cœpit. Nunc erysipelatis in fa-
cie gravioris duplex eruptio, & tuſſis alpera ac-
cessi; nec tamen febris ab illa imminuta, sed auc-
ta fuit; & pedes & abdomen insigni mole tume-
bant. Iterus, si album oculorum excipias subfla-
vo colore tintum, alibi corporis certe nullus. Su-
cepta nunc, ægræ diu optata, paracenthesis (ab-
dominis, sanguinis & fluidi & coagulati per mul-
tum, cum lympha, ex aeris attactu mox in gela-
tinam convertenda, sub extrema virium jactura,
dedit. Post mensem, febre, macie perpetuo ad-
dictis, aquis iterum ubique collectis, vomitu, aut
potius eructatione frequente, æruginosa, tandem
vero cruenta, copiosa succedente, atrocibus in
ventre doloribus præmissis, tandem suffocatis, dia-
rlœa vero cessante, tam longis vitæ miseriis a mor-
te impositus est finis. Abdomine aperto, cum aquas
permultas, ex tanto ejusdem tumore effluxuras
putaremus: sat paucæ lentius fecutæ sunt. Hæ sci-
licet aquæ in tela cellulari laxissima, ad intimam
peritonæi superficiem, non sine prævia inflamma-
tione, generata, stagnabant, nec nisi eadem hinc
inde incisa, hydropem telæ cellularis morbosæ sub-
peritonealis fistentes, profluebant. Hic contextus
cellulosus, intestina, undique grangranosa, laxe
revinciebat. Lien mole parum dictus substan-
tiæ tamen hepatis, propria firmiorem, offerebat.
Hepar, justo majus, convexa sui parte a pleuro-
membrana densa, albescente, obtectum; superficie
vero concava aureo prorsus colore ubique
splendebat. Idem vero color aureus totius paren-
chymatis hepatici, dissecti, quod substantiam at-
tactu mollem, spongiæ compressæ similem, &
quali maceratam, sed tamen elasticam, referebat,
repertus fuit. Vesicula fellea collapsa, bilis pa-
rum, & quidem atræ, continebat. Nullibi vero

abscessus comparuit. Cavum pectoris utrumque, sanis pulmonibus instructum, aquis copiosis repletum fuit.

Sanies quidem, hoc in exemplo notabilis, manifesta per alvum excreta non fuit; sed chronicæ hepatitidis, de qua & pseudomembrana jejunoris convexi testabatur, — & suppurationis hoc in visceri absoluæ, nec ulla defuerunt symptoma-ta. Quæ per alvum continuo fluxerunt, ea puris certe imaginem offerebant; nec tamen verus, ut dictum est, abscessus hepaticus se obtulit. An intacta tela cellulari hepatis, omnis istius visceris substantia, huic intermedia, tam parum intellecta, abscessus specie singulari, exhausta, — ductus vero hepatici, qui bilem omnem in telam cellularem evomerent, erosio fuerunt? Sæpius certe hepar omne subflavo colore tintum reperiimus; sed aureum illum colorem, quem cystica modo bilis largiri posse videretur, parenchymatis scilicet hepatici, ac hoc ipsum in substantiam, quam descripsimus, spongiosam, nec tamen collapsam, conversum, in millenis cadaveribus nec unquam videre nobis contigit; nec ab aliis adnotatum percepimus.

Sed non semper hoc in fluxu hepatico, aut alio ulcerosam viscerum substantiam in cauta esse, patet tum ex eo, quod in ægris scorbuto correptis ille hinc inde occurrat; tum ex illo, quod ipsa febris intermitteus pernicioса sub fluxus hepatici imagine, per corticem peruvianum delenda subinde comparuerit. Nec febris fluxum omnem hepaticum, nisi jamjam provectum, nec cibi hauriendo desiderium ubique comitatur.

Causæ. Quæ sano in homine fibras ventriculi, intestinorum, ut inferiora verlus per vices se contrahant, impellunt; — quæ sanguinem ad vala gastrica vel allicit, vel cogunt, — quæ organa fecernentia, quo ex cruento his advecto, humorem sibi proprium præparent, ac vaporis, muci, bilis sub forma, effundant, disponunt; — quæ collectos hic loci succos, quin fere crudos sese

in sanguinis torrentem præcipitent, — ac fœcales materias, quin æquo promptius, aut lentius descendant, impediunt: ea excretionis alvinæ, ætati, lexui, temperamento cuivis præscriptæ, rationes in se continent.

Quæ vero ventriculi, intestinorum sensibilitatem, irritabilitatem intendunt; aut, quod a phthæ deciduæ faciunt, internam superficiem decorticant; aut æquo magis has partes vel ipsas, vel consenlu majore sibi affines, e longinquo extimulant: ea non modo actiones illarum, secretiones omnis generis, sollicitant, adaugent; sed has ultimas quoque pervertunt, ac primæ causæ stimulanti, ut novum stimulum superaddunt. Scilicet ut oculi a cepis a fumo, — sic intestina a fructibus horraeis, a fungis, cucumeribus, melonibus, a cibis fermentantibus, contrariis, pinguis, semicorruptis ingestis, aut a potu copioso nimis dilutis, ab acri, a vermibus, laburris, a bile, succo pancreatico aut copia aut indole peccantibus, ab iplis adstringentibus, vel quovis a stimulo, maxime specifico (nisi suum), utpote qui secretiones magis suspendit ac supprimit) forsitan & a contagio, a congestione sanguinis, vellicata lacrymantur, ac prolluvii alvini materias, nunc fero, nunc glutine mucolo, puriformi, nunc vero acido, bilo, vel etiam laniolo principio ditiores, & illis, quæ proprio in cavo stagnarunt, remittas, effundunt.

An præter has causas, secretio fœcalis materiæ, quin ciborum reliquiæ hanc dederint, ex sanguine in tubum intestinalem contingit?... Physiologi hoc videant. Scilicet quod in foetu, novem per meatus jejunio, colligitur, meconium, — quæ in morbis diuturnis, quin (liquidis exceptis) ulla alimenta multo a tempore cepissent, ab ægris, jam saepe nimis exhaustis, interdum copiose alvo redduntur, sulpicionem nobis movent; & cum lotium renes nunc clarum, nunc turbidum præparant, — cum ipsa vala cutanea sudorem impunum